
Pag. 1 di 2 

 

                                                         

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BRICHERASIO 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  

E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  

 Sito: www.icbricherasio.edu.it 

C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Circ. permanente n. 9 

Bricherasio, data e protocollo vd timbro 

 

Al Personale Docente dell’Istituto  

Ai genitori dell’I.C. Bricherasio 

Al D.S.G.A  

Al Personale A.T.A. 

Atti/Sito/Bacheca 

 

OGGETTO: Divieto assoluto di introdurre ed utilizzare a scuola oggetti e giocattoli non conformi 

alle normative  europee. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO l’art.15 del D.Lgs. n°81/08 – Misure Generali di tutela;  

VISTO l’art.17 del D.Lgs. n° 81/08 – Obblighi del datore di lavoro;  

VISTO l’art.20 del D.L.gs. n°81/08 – Obblighi dei lavoratori (personal docente e non);   

VISTO l’art.36 del D.Lgs. n°81/08 – Informazione e formazione dei lavoratori;   

VISTO il D.M. del 13/03/1998 “Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione 
dell’emergenza nei luoghi  di lavoro”;   

VISTO il D.L.gs. n°106/09 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 9 Aprile 
2008, n°81, in  materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;   

VISTO il D.M. 26/08/1992 “Norme di prevenzione incendi per l’edilizia scolastica”;   

VISTA la Direttiva 2009/48/CE E il D. Lgs. n. 54/2011;  

VISTO il Decreto del 07/03/2017 “Regola tecnica prevenzione incendi attività scolastiche”;  allo 
scopo di ottemperare agli obblighi di servizio e alle norme relative alla sicurezza di cui al D.Lgs. 
n°81/08 e al  D.Lgs. n°106/09; 

DISPONE  

● Il divieto assoluto di introdurre e utilizzare all’interno degli spazi scolastici giocattoli, oggetti 
ludici o di altro tipo  non acquistati dalla Scuola e privi della marcatura di conformità CE 
(Conformité Européenne).  

● Il divieto assoluto dell’introduzione di oggetti contenenti pile amovibili e inamovibili per la 
scuola dell’infanzia e la scuola primaria. 

http://www.icbricherasio.edu.it/




Pag. 2 di 2 

 

La decisione si fonda sul rispetto delle disposizioni contenute nella Direttiva 2009/48/CE 
sulla sicurezza dei  giocattoli, recepita in Italia con il D. Lgs. 11 aprile 2011, n. 54, che stabilisce i 
requisiti essenziali di sicurezza per  la commercializzazione e l’utilizzo dei giocattoli destinati a 
bambini al di sotto dei 14 anni. La normativa prevede che tutti i giocattoli immessi sul mercato 
dell’Unione Europea devono recare la marcatura  CE, che certifica la conformità del prodotto 
agli standard europei in materia di sicurezza fisica, chimica, elettrica e  igienico-sanitaria.  

Pertanto, per evitare rischi di incidenti, lesioni o esposizione a materiali non sicuri, è 
consentito l’utilizzo esclusivo  di materiali e oggetti didattici forniti o approvati dalla scuola 
stessa.  

Eventuali giocattoli o oggetti non conformi introdotti a scuola saranno ritirati e restituiti solo 
ai genitori o tutori  legali.  

Confidando nella consueta collaborazione delle famiglie e del personale, si invita a 
rispettare scrupolosamente  quanto indicato nella presente circolare, a tutela della sicurezza e 
del benessere di tutti gli alunni.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 Prof.ssa Barbara CAPRILI 
(Documento informatico firmato 

 digitalmente ai sensi del C.A.D. e ssmm) 


		2026-01-26T13:48:00+0100
	BARBARA CAPRILI




